
 

 
 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII  MOLDOVA 

  
 

ORDIN 
mun. Chişinău 

06.12.2021                                                                                                           Nr.  1136                                                                   
 

Cu privire la aprobarea Protocolului clinic național 

„Pemfigusuri autoimune (profunde și superficiale)” 

  

În vederea asigurării calității serviciilor medicale, în temeiul prevederilor 

Hotărârii Guvernului nr.148/2021 Cu privire la organizarea și funcționarea 

Ministerului Sănătăţii,  
 

 

ORDON: 
 

1. Se aprobă Protocolul clinic național „Pemfigusuri autoimune (profunde și 

superficiale)”, conform anexei. 

2. Conducătorii prestatorilor de servicii medicale vor organiza implementarea și 

monitorizarea aplicării în practică a noilor prevederi ale Protocolului clinic național 

„Pemfigusuri autoimune (profunde și superficiale)”. 

3. Conducătorul Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale va 

întreprinde măsurile necesare în vederea autorizării și înregistrării medicamentelor și 

dispozitivelor medicale incluse în Protocolul clinic național „Pemfigusuri autoimune 

(profunde și superficiale)”, aprobat prin prezentul ordin. 

4. Conducătorul Companiei Naționale de Asigurări în Medicină va organiza 

ghidarea angajaților din subordine de noile prevederi ale Protocolului clinic național 

„Pemfigusuri autoimune (profunde și superficiale)” în procesul de executare a 

atribuțiilor funcționale, inclusiv în validarea volumului și calității serviciilor acordate 

de către prestatorii contractați în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală. 

5. Conducătorul Agenției Naționale pentru Sănătate Publică va organiza: 

1) suportul consultativ-metodic în implementarea noilor prevederi ale 

Protocolului clinic național „Pemfigusuri autoimune (profunde și superficiale)” în 

activitatea prestatorilor de servicii medicale, de comun cu IMSP Spitalul 

Dermatologie şi Maladii Comunicabile; 

2) evaluarea aplicării noilor prevederi ale Protocolului clinic național 

„Pemfigusuri autoimune (profunde și superficiale)” în cadrul evaluării şi acreditării 

prestatorilor de servicii medicale; 

3) evaluarea respectării cerințelor Protocolului clinic național „Pemfigusuri 

autoimune (profunde și superficiale)” în activitatea instituțiilor prestatoare de servicii 

medicale.  

A 



6. Rectorul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” și conducătorii colegiilor de medicină vor organiza implementarea 

noilor prevederi ale Protocolului clinic național „Pemfigusuri autoimune (profunde și 

superficiale)” în activitatea didactică a catedrelor respective. 

7. Se abrogă ordinul Ministerului Sănătăţii nr.766 din 30.09.2015 „Cu privire 

la aprobarea Protocolului clinic național „Pemfigusuri autoimune (profunde și 

superficiale)”. 

8. Protocolul clinic național „Pemfigusuri autoimune (profunde și 

superficiale)”, aprobat prin prezentul ordin va fi plasat pe pagina WEB a Ministerului 

Sănătăţii. 

9. Controlul executării ordinului în cauză se atribuie dnei Svetlana Nicolaescu, 

dlui Ion Prisăcaru și dnei Zinaida Bezverhni, secretari de stat.   

                     

 

         

 

         Ministru 

 

 

   Ala NEMERENCO 

 

                                                                                        


